1

「ロシア極東新型特区現地説明・視察会」

参加者募集のお知らせ
平成２６年９月１１日

(一社）ロシアNIS貿易会

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、一般社団法人ロシアNIS貿易会（ROTOBO）はロシア連邦極東発展省と共催で、10月20日

(月）と21日（火）にウラジオストクにおいて、新型特区の現地説明会と特区候補地の視察会を開催す

ることになりました。

プーチン政権は現在、新たな極東開発の柱として、地域を絞って大胆な優遇税制と規制緩和を導

入して国内外から投資を呼び込み、アジア太平洋への輸出拡大によって経済成長に結びつける新型

特区（先進経済発展区）構想を進めています。昨年10月の発表以来、特区の候補地を十数ヵ所まで

絞り込むとともに、優遇税制等を規定した法案を議会に提出。来年１月の特区始動に向け急ピッチで

作業が進められています。

そこで、新型特区の詳しい内容を日本企業関係者に説明する場として、さらにロシア極東に投資す

る上での問題点を直接ロシア側に伝える場として、企画したものです。新型特区の詳細については、

当会調査月報2014年９-10月号特集「挑戦するロシア極東」をご覧ください。

現地説明・視察会は原則、現地集合・解散とします。参加ご希望の方は、別紙１「参加要領」をご参

照のうえ、別紙２の「参加申込用紙」にて、１０月１０日（金）までに（一社）ロシアNIS貿易会宛にＦＡＸ

（03-3555-1052）もしくはEメール（webmaster@rotobo.or.jp）でお申込みください。

 よろしくご検討のほど、お願い申し上げます。

敬具

記

◆日時：  2014年10月20日（月） ９時45分開始～13時30分終了（予定）

視察会は20日の説明会後と21日（火）に実施予定

◆場所：  極東連邦大学 会議室（ウラジオストク・ルースキー島）

◆ロシア側参加者（予定）： シェレイキン次官ほか極東発展省幹部、特区進出予定企業関係者など

◆使用言語： 日ロ逐語通訳

◆募集人数： 40名（先着順）

◆参加費用：  無料、ただし「参加要領」（別紙１）を参照のこと

◆申込期限：  2014年10月10日（金）

※ 募集人数に達した場合、上記期限前に締め切らせていただく場合もありますので、お

早めにお申し込みください。

◆本件連絡先： （一社）ロシアNIS貿易会 ロシアNIS経済研究所

  担当：齋藤、鳴沢

  TEL：03-3551-6218  FAX：03-3555-1052

  Email：webmaster@rotobo.or.jp

 2

（別紙１）

ロシア極東新型特区現地説明・視察会 旅程

平成２６年９月１１日現在

 日付 時刻 日程

1 10/20（月）

09:30

09:45

13:30

14:30

極東連邦大学（ルースキー島）正面玄関集合

新型特区説明会（於：大学構内の会議室）

-シェレイキン次官ほか極東発展省幹部から説明・報告

-ロシア側特区進出予定企業から説明・報告

-日本側から説明・報告

-質疑応答

昼食

特区候補地視察（ルースキー島を予定）

2 10/21(火）

朝

終日

夕方

バスにて出発（集合場所は決まり次第ご連絡します）

特区候補地視察（ミハイロフスキー地区かザルビノ港のどちらかを予定）

ウラジオストクに戻り

（注）旅程はあくまでも９月11日時点のものであり、変更となる場合がございます。

参加要領

１．基本事項

（１）説明・視察会は、現地集合、現地解散を基本としていますが、視察中は団体行動を原則とします。

（２）フライトとホテルは、旅行代理店等を通じて各自でご手配ください。

（３）特区候補地視察の際の移動に利用する現地車両につきましては、事務局が手配致します。

（４）全行程に日露通訳がつきます。

（５） ロシア査証については、おそれいりますが「招待状」の入手を含めて各自でお手続きをお願いします。

（６）説明・視察会中の昼食は各自でご準備ください。なお、20日は大学内の食堂、21日は視察先の食堂

を利用することが可能です。

２．参加費用

（１）現地説明・視察会はROTOBOの事業の枠内で行われるため、一部費用についてはROTOBOが負担

いたします。ROTOBOが負担する費用は①新型特区候補地視察の際の移動に利用する現地車両、

②通訳費となります。これら以外の全ての経費は参加者自己負担となります。

（２）ご参加いただくにあたり予想される経費は以下のとおりです。これら経費につきましては参加者自己

負担となります。

 ・航空賃 ・宿泊費 ・食費 ・現地移動費（視察時を除く） ・海外旅行保険等を含むその他諸経費

３．その他

（１）ご参加の方は、各集合場所までは各自でお集まりください。集合時間は厳守でお願いいたします。な

お、21日の集合場所については決まり次第、参加者にご連絡します。

  以上

 3

（別紙２）

新型特区説明会集合場所

10 月 20 日（月） 於：極東連邦大学キャンパス（ルースキー島）

集合場所

極東連邦大学キャンパス（ルースキー島）

全体図

 4

締切：2014年10月10日（金）（必着）                                     （別紙３）
送付先：FAX：03-3555-1052またはE-mail: webmaster@rotobo.or.jp

（一社）ロシアNIS貿易会宛
担当：齋藤、鳴沢（TEL：03-3551-6218）

現地説明・視察会参加申込用紙

(1)申込者氏名  英文表記

(2)勤務先名称

  英文表記

(3)所属部署

  英文表記

(4)役職  英文表記

(5)勤務先住所 〒

(6)勤務先TEL  (7)勤務先FAX

(8)E-mail

(9)連絡担当者  (10)担当者TEL

(11)担当者Email

(12)現地連絡先TEL  (13)宿泊先ホテル名

(14)参加プログラム
 ※参加をご希望されるプログラムを右よ

りお選びください。すべてに参加をご希

望される場合は、すべてをお選びくださ

い。

① 10/20（月） 新型特区説明会
② 10/20（月） 特区候補地視察
③ 10/21（火） 特区候補地視察

(15)アンケート
 ※極東に新型特区を設置するにあたり必

要なこと、ロシア側に望むこと等、ロシア

極東新型特区に関する自由なご意見・ご

要望をお聞かせください。

 （例）入居企業の電気料金を半額にする、

など。

※個人情報の取扱には十分注意し、当案件以外の目的では使用いたしません。

※お二方以上ご参加の場合、本紙をコピーの上、お一人ずつご記入、ご返送ください。